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bei dieser Gelegenheit Pakorus das Leben, worüber
sich sein Vater Orodes zu Tode grämte, da er
diesen vor allen seinen Söhnen überaus lieb hatte-

Besondere Bemerkungen.
Im Jahre 39 oder 37 v. Chr. Geb. ging

M. Vipsanius Agrippa, zum erstenmal nach Ca-
sar, mit einem römischen Heere über den Rhein,
und führte die Ubier vom jenseitigen Ufer an das

diesseitige, woselbst sie nun Rom zur Vertheidi--
gung dienten. Sie bewohnten hier das Land
zwischen Meurs und der Mündung der Nahe. Es
gefiel ihnen daselbst wohl, und so entstanden hier
bald einige Städte, unter diesen Ara Ubiorum

(das nachmalige Colonia Agrippina (Köln) und
Bonna (Bonn).

Sextus Pompejus erneuert den Krieg.
Oktavia vereitelt einen abermaligen Bür¬

gerkrieg.
( T i b e r i u s und D r u s u s.)

M. Antonius begab sich, von Italia aus,
mit seiner Gemahlin Oktavia nach Griechenland,
und lebte hier in häuslichem Glück in Athen.
Zwischen Sextus Pompejus und C. Oktavianus
aber kam es wieder zu einem Kriege und zu ei¬
ner Schlacht — 38 v. Chr. — in welcher des

Oktavianus Flotte von der des Sextus Pom¬
pejus fast gänzlich vernichtet wurde, was dm


